ỦY BAN NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN ĐĂK HÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND          Đăk Hà, ngày       tháng      năm

                                                        TỜ TRÌNH

V/v thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, Kỳ họp thứ 8

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật

tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà kính trình Hội đồng nhân dân huyện Đăk

Hà khóa VI, kỳ họp thứ 8, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, ban hành Nghị quyết

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT:

- Tại khoản 2 Điều 26 Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 quy

định quyền hạn, nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân huyện trong lĩnh vực kinh tế,

tài nguyên, môi trường như sau:

a) Thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trung hạn và hằng năm

của huyện, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện trước khi trình Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt;

b) Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi

ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách huyện; điều chỉnh dự toán

ngân sách địa phương trong trường hợp cần thiết; phê chuẩn quyết toán ngân sách

địa phương. Quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án của huyện theo

quy định của pháp luật;

c) Quyết định quy hoạch, kế hoạch phát triển các ngành, lĩnh vực trên địa

bàn huyện trong phạm vi được phân quyền.

Do đó, việc Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện Nghị

quyết về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024 là cần

thiết và đúng quy định hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

1. Mục đích: Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và đề ra các phương hướng, nhiệm

vụ 6 tháng cuối năm 2024 để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024 đã được xác định tại Nghị quyết

số 11-NQ/HU ngày 14/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện1, Công văn

1 Về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

năm 2024

2

số 1770-CV/HU ngày 26/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy2, Nghị quyết số

37/NQ-HĐND, ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà3.

2. Quan điểm chỉ đạo: Trên cơ sở đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2024; kiểm tra, rà soát

việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp và các chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, Ban

Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an

ninh; từ đó điều chỉnh, bổ sung đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong thời

gian tới phù hợp với tình hình thực tế và đảm bảo đúng định hướng.

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Thông báo số 17/TB-HĐND ngày 09/5/2024 của Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện Đăk Hà về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 8 Hội đồng

nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ

đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng dự thảo Nghị quyết thực hiện

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2024 trên cơ sở Báo cáo tình hình thực nhiệm vụ kinh tế - xã hội,

quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2024 (Đã được lấy ý kiến tham gia của Thành viên UBND huyện) trước khi trình

Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, kỳ hợp thứ 8 xem xét, quyết định.

III. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết gồm có 03 Điều, cụ thể:

Điều 1. Tán thành báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế -

xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng

cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

Điều 2. Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng, an ninh năm 2024; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 11-NQ/HU ngày

14/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và Nghị quyết số 37/NQ-HĐND

ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện, Hội đồng nhân dân huyện nhấn

mạnh những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ Mùa đạt hiệu quả. Tăng cường công

tác theo dõi, quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc phòng trừ sâu bệnh hại trên cây

trồng, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra tình

hình nuôi trồng, khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản và phòng chống dịch bệnh

thủy sản trên địa bàn huyện. Theo dõi, kịp thời nắm tình hình diễn biến thời tiết để

phòng chống kịp thời, chủ động phòng, chống thiên tai năm 2024.

2. Tăng cường công tác quản lý, điều hành sử dụng thu, chi ngân sách tại

các địa phương, đơn vị dự toán trực thuộc; tăng cường công tác kiểm tra, giám

sát trong quá trình phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách tại các đơn vị dự toán

trực thuộc và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nhằm kịp thời chấn chỉnh.

3. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng; kiểm tra xử lý vi

phạm hành lang an toàn đường bộ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định

2 về đính chính Nghị quyết 11-NQ/HU ngày 14/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện
3 Về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024.

3

về quy hoạch, đất đai, xây dựng, hành lang an toàn đường bộ. Tăng cường công tác

quản lý Nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản và môi trường. Tiếp tục đưa vào kế

hoạch định giá đất năm 2024 đối với các thửa đất đấu giá không thành năm 2023.

 4. Tập trung giải quyết các nội dung còn tồn đọng, kéo dài thuộc lĩnh vực phụ

trách, nhất là liên quan đến lĩnh vực quy hoạch, đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất, quản lý trật tự xây dựng, vi phạm lấn chiếm hành lang đường bộ, xử lý

các nội dung theo kết luận thanh tra, kiểm toán của các cấp có thẩm quyền.

5. Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, chủ động thu hút, kêu gọi doanh

nghiệp, nhà đầu tư đến nghiên cứu, khảo sát, thực hiện các dự án theo Danh mục dự

án thu hút đầu tư của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 đã được điều chỉnh, bổ sung. Tăng

cường công tác quản lý hoạt động tại các Cụm CN, TTCN, Làng nghề trên địa bàn

huyện. Tiếp tục thành lập và ra mắt 01 Hợp tác xã du lịch, sinh thái. Đẩy mạnh thu

hút các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác, các hộ gia đình

tham gia liên danh, liên kết trong sản xuất theo chuỗi giá trị bền vững, với quy mô

lớn theo hướng hàng hóa, tạo nhiều sản phẩm có thế mạnh của từng địa phương.

6. Đẩy nhanh tiến độ triển khai đầu tư các công trình, dự án các dự án thuộc

chương trình mục tiêu quốc gia, kịp thời rà soát, báo cáo đề xuất điều chỉnh các

công trình, dự án thuộc CTMTQG còn gặp khó khăn vướng mắc trong quá trình

triển khai thực hiện theo đúng quy định.  Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành lập Quy

hoạch vùng huyện4, quy hoạch chung xây dựng xã trên địa bàn huyện, điều

chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà đến năm 2040. Tiến độ lập

điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất

năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất của huyện Đăk Hà trình cấp

thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

7. Tập trung các giải pháp, nguồn lực để đầu tư xây dựng hoàn thành các

tiêu chí xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh, phấn đấu Đăk Long

đạt chuẩn nông thôn mới cuối năm 2024; thị trấn Đăk Hà đạt đô thị văn minh

cuối năm 2024.

8. Tiếp tục thực hiện giảng dạy theo đúng nội dung chương trình và kế

hoạch thời gian năm học. Thực hiện tốt công tác phân luồng học sinh sau tốt

nghiệp THCS năm học 2023 - 2024.  Triển khai các điều kiện về cơ sở vật chất

để chuẩn bị cho năm học 2024 - 2025.

9. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có

công, bảo trợ xã hội; giảm nghèo, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội.

Đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn

huyện. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông phòng, chống

dịch bệnh để nâng cao nhận thức của người dân. Tăng cường công tác kiểm

tra an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là các cơ sở kinh doanh, chế biến thức ăn,

các bếp ăn tập thể, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về

hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tư nhân và kinh doanh thuốc.

4 Triển khai lập Đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện Đăk Hà đến năm 2040 sau khi Nhiệm vụ quy hoạch xây

dựng vùng huyện Đăk Hà đến năm 2040 được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

4

10. Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp quảng bá hình ảnh,

phát triển các sản phẩm du lịch mới mang bản sắc địa phương để thu hút khách trong

nước và quốc tế, đặc biệt dịp cao điểm hè năm 2024 (Giới thiệu các điểm đến, tham

quan du lịch, trải nghiệm và khám phá trên địa bàn huyện). Tiếp tục đầu tư, tôn tạo,

nâng cấp các thiết chế văn hóa, các di tích lịch sử trên địa bàn huyện.

11. Tiếp tục triển khai các biện pháp bảo đảm quốc phòng; an ninh,

chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn, thực hiện tốt

công tác phòng cháy, chữa cháy, quản lý bảo vệ và phát triển rừng, xử lý

nghiêm các vụ việc vi phạm theo quy định của pháp luật. Tăng cường công

tác quản lý Nhà nước về tôn giáo.

12. Triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính theo kế hoạch.

Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan hành

chính thuộc huyện, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức

trách nhiệm của các bộ, công chức trong thực thi công vụ. Tiếp tục đẩy mạnh

việc triển khai thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

13. Thực hiện các quy định về điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm

lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc

huyện; thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức.

14. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, lãng

phí. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các kết luận thanh tra của

các cấp có thẩm quyền, giải quyết kịp thời các đơn thư, ý kiến, kiến nghị của cử tri

và người dân, nhất là các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đất đai, quy hoạch, bồi

thường... Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai thực hện của

các đơn vị, kịp thời chấn chỉnh, xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân thực hiện

chậm, không hiệu quả, chưa đúng với quy định của pháp luật.

15. Tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế; tháo gỡ, đề xuất xử lý các khó

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các nhiệm vụ kinh tế - xã hội trong 6

tháng cuối năm 2024. Giải quyết các kiến nghị qua giám sát của Hội đồng nhân

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và các Ban Hội đồng nhân dân huyện.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

(Tài liệu gửi kèm theo: (1) Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế -

xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng

cuối năm 2024; (2) Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện).

Kính trình HĐND huyện khóa VI, kỳ họp thứ 8 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên (trình);

- CT và các PCT UBND huyện;

- Ban kinh tế, xã hội HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- LĐ, CVVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Tiến

		2024-06-14T14:31:56+0700

		2024-06-14T14:50:00+0700

		2024-06-14T15:33:19+0700

		2024-06-14T15:33:19+0700

		2024-06-14T15:33:19+0700

		2024-06-14T15:33:19+0700

		2024-06-14T15:33:19+0700